

RELAZIONE ANNUALE SULL' ATTIVITA' SVOLTA NEL 1996 DALLE DELEGAZIONI ENIT ALL'ESTERO

(in milioni di lire)

DELEGAZIONE ENIT	APPOGGI REDAZIONALI SULL' ITALIA NEI MEDIA												
	articoli spontanei		articoli a seguito collabora- zione generica Enit		articoli pubblicati a seguito fam trips		articoli a seguito conf.stampa/ comunicati stampa e interviste		Totale articoli sull'Italia nel 1996	(*) valore ipotetico articoli 1996	N° articoli apparsi nel 1995	valore ipotetico articoli 1995	variaz. % valore ipotetico '96/'95
	N° articoli	val. ipotetico	N° articoli	val. ipotetico	N° articoli	val. ipotetico	N° articoli	valore ipotetico					
AMSTERDAM	432	750	120	240	15	280	4	18	571	1.288	604	1.350	-4,6
ATENE	50	97	81	286			12	37	143	419	163	420	-0,1
BRUXELLES	1.200	1.400	165	300	200	1.500	68	500	1.633	3.700	1.240	2.650	39,6
BUENOS AIRES	197	990	55	460	15	180	25	90	292	1.720	300	1.715	0,3
CHICAGO	53	458	15	130					68	588	44	452	30,1
COPENAGHEN	384	3.031	212	2.123	66	894	13	31	675	6.079	377	4.043	50,4
DUSSELDORF	550	5.100	170	2.000	7	90	45	470	772	7.660	720	7.100	7,9
FRANCOFORTE	608	5.672	86	3.082	23	1.028	31	338	748	10.020	616	9.000	11,3
LONDRA	250	12.000	235	11.374	30	1.458			515	24.832	420	21.000	18,2
LOS ANGELES	118	15.000	43	4.000					161	19.000	198	22.000	-13,6
MADRID	175	1.986	79	3.083	17	1.315	65	333	336	6.717	339	4.751	41,4
MONACO BAV.	600	4.600	350	3.700	45	2.250	35	175	930	10.725	875	10.725	-
MONTREAL	173	344	242	481	6	12	54	107	475	944	514	1.578	-40,2
NEW YORK	190	33.600	166	25.600	7	1.080	2		365	60.280	480	21.320	182,7
PARIGI	200	10.165	141	13.982					341	24.147	352	25.152	-4,0
STOCCOLMA	78	380	22	150	1	10	2		103	540	479	2.417	-77,7
TOKYO	651	180.748	108	15.370	6	142	55	194	820	196.454	865	187.680	4,7
VIENNA	392	1.650	736	2.960	182	850	75	450	1.385	5.910	1.573	5.934	-0,4
ZURIGO	273	4.540	145	2.085	17	121,5	154	520,3	589	7.266,8	450	7.578	-4,1
TOTALE	6.574	282.511	3.171	91.406	637	11.210,5	640	3.263	10.922	388.289,8	10.609	336.865	15,1

(*) = Comprende gli appoggi redazionali sull'Italia nei media (stampa, radio, e Tv).

RELAZIONE ANNUALE SULL' ATTIVITA' SVOLTA NEL 1996
DALLE DELEGAZIONI ENIT ALL'ESTERO

(in milioni di lire)

DELEGAZIONE ENIT	ADVERTISING								PUBBLICITA' RADIO/TV							
	N° inserzioni realizzate	N° campagne di risposta	INVESTIMENTO				SPESE (Enk)	RESI- DUO	N° spots realizzati	N° contatti a seguito campagne	INVESTIMENTO				SPESE (Enk)	RESI- DUO
			ENIT	REGIONI	TERZI	TOTALE					ENIT	REGIONI	TERZI	TOTALE		
AMSTERDAM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ATENE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BRUXELLES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BUENOS AIRES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CHICAGO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COPENAGHEN	7	-	33,4	-	11,0	44,4	33,4	11,0	-	-	-	-	-	-	-	-
DUSSELDORF	14	-	217,9	-	-	217,9	207,0	10,9	-	-	-	-	-	-	-	-
FRANCOFORTE	53	-	361,24	-	-	361,24	359,60	1,6	-	-	-	-	-	-	-	-
LONDRA	7	-	86,8	-	-	86,8	86,8	-	60	-	162,8	-	-	162,8	162,8	-
LOS ANGELES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MADRID	27	-	80,0	14,0	-	94,0	78,0	16,0	-	-	-	-	-	-	-	-
MONACO BAV.	11	-	190,5	-	-	190,5	190,5	-	30	-	17,1	-	-	17,1	17,1	-
MONTREAL	20	12.785	176,0	47,0	-	223,0	176,0	47,0	-	-	-	-	-	-	-	-
NEW YORK	15	47.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PARIGI	20	9.950	372,0	-	-	372,0	372,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
STOCCOLMA	-	-	-	-	-	-	-	-	100	-	-	-	-	-	-	-
TOKYO	13	1.652	-	-	44,0	44,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIENNA	51	630	336,0	-	-	336,0	300,0	36,0	-	-	-	-	-	-	-	-
ZURIGO	14	1.250	100,0	-	-	100,0	77,7	22,3	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	252	73.267	1.953,8	61,0	55,0	2.069,8	1.881,0	144,8	190	-	179,9	-	-	180	179,9	-

RELAZIONE ANNUALE SULL' ATTIVITA' SVOLTA NEL 1996
DALLE DELEGAZIONI ENIT ALL'ESTERO

(in milioni di lire)

DELEGAZIONE ENIT	INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLA COMMERCIALIZZAZIONE															
	SEMINARI / SALES CLINICS SALES PROMOTIONS					WORKSHOPS					INVESTIMENTO				SPESE (Enk)	RESIDUO
	N° iniziative	N° operatori esterni	N° operatori italiani	N° quote di partecipazione	TOTALE contatti	N° iniziative	N° operatori esterni	N° operatori italiani	N° quote di partecipazione	TOTALE contatti	ENIT	REGIONE	TERZI	TOTALE		
AMSTERDAM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ATENE	1	135	-	-	135	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BRUXELLES	12	2.400	10	-	2.410	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BUENOS AIRES	1	15	2	-	17	1	15	3	1	18	0,4	-	-	0,4	0,4	-
CHICAGO	4	80	-	650	80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COPENAGHEN	2	185	51	-	236	-	-	-	-	-	12,3	-	-	12,3	12,3	-
DUSSELDORF	16	2.953	228	15	3.181	1	35	40	1	75	90,2	-	-	90,2	89,7	0,5
FRANCOFORTE	2	9.640	-	-	9.640	16	112	-	-	112	105,2	-	-	105,2	105,2	-
LONDRA	11	770	20	-	790	7	1.835	-	-	1.835	56,0	2,8	-	58,8	56,0	-
LOS ANGELES	16	2.572	15	-	2.587	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MADRID	4	597	271	-	868	-	-	-	-	-	27,6	-	-	27,6	26,5	1,1
MONACO BAV.	2	950	350	-	1.300	-	-	-	-	-	43,6	-	-	43,6	43,6	-
MONTREAL	103	100	-	-	100	1	250	11	-	261	4,2	-	-	4,2	4,2	-
NEW YORK	35	10.170	39	-	10.209	-	-	-	-	-	29,6	-	-	29,6	29,6	-
PARIGI	20	1.232	300	-	1.532	18	92	-	-	92	-	-	-	-	-	-
STOCOLMA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOKYO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIENNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ZURIGO	3	77	1	98	78	-	-	-	-	-	16,8	-	-	16,8	13,3	3,5
TOTALE	232	31.876	1.287	763	33.163	44	2.339	54	2	2.393	385,9	2,8	-	388,7	380,8	2,6

RELAZIONE ANNUALE SULL' ATTIVITA' SVOLTA NEL 1996
DALLE DELEGAZIONI ENIT ALL'ESTERO

(in milioni di lire)

(in milioni di lire)

DELEGAZIONE ENIT	SEMINARI E WORKSHOPS PER CONTO O.T.P./TERZI										ASSISTENZA A FAVORE DEI RAPPRESENTANTI DELL'OFFERTA ITALIANA					PAGINE ITALIA NEI CATALOGHI DI VIAGGIO			
	N° seminari	N° work- shops	totale iniziative	N° operatori esteri	N° operatori italiani	N° giornalisti	totale contatti	INVESTIMENTO			N° perso- nalità	N° opera- tori	N° membri club Italia	N° giornalisti	TOTALE italiani assistenti	N° cataloghi pubblicati	N° cataloghi con programmi Italia	N° pagine dedicate Italia	Variaz.% pagine Italia 96/95
								REGIONE	TERZI	TOTALE									
AMSTERDAM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10	113	1	124	285	137	1.835	4,7
ATENE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	56	382	7,0
BRUXELLES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	360	600	280	50	1.290	200	120	2.053	18,0
BUENOS AIRES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	175	57	674	-
CHICAGO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	130	25	140	28,0
COPENAGHEN	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	177	-	-	177	-	167	1.240	11,0
DUSSELDORF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35	200	398	165	798	-	172	3.500	290,0
FRANCOFORTE	1	3	4	150	43	7	204	-	120	120	60	97	330	30	517	567	378	1.890	5,9
LONDRA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100	1.200	600	20	1.720	600	180	-	-
LOS ANGELES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12	36	-	-	68	65	65	440	40,0
MADRID	2	-	2	41	7	-	68	n.p.	-	n.p.	-	-	-	-	-	-	85	1.084	17,9
MONACO BAV.	1	3	4	355	60	35	460	-	120	120	50	165	328	20	563	600	298	6.369	5,3
MONTREAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	96	44	42	12	194	291	88	2.318	50,0
NEW YORK	3	1	4	760	39	2.611	3.210	319	-	319	60	112	39	180	391	850	280	-	18,0
PARIGI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
STOCOLMA	7	1	8	374	35	5	414	58	-	58	-	35	-	-	35	170	120	781	2,0
TOKYO	7	1	8	1.016	45	43	1.104	57	-	57	40	60	100	-	200	800	550	1.600	8,8
VIENNA	11	4	15	394	34	11	439	290	-	290	36	633	375	302	1.346	2.100	118	2.150	-
ZURIGO	3	3	6	140	58	114	312	19	-	19	5	700	516	10	1.231	450	180	4.800	-
TOTALE	35	16	51	3.244	321	2.626	6.191	743	260	983	854	4.069	2.921	790	8.634	7.283	3.056	31.256	506,6

RELAZIONE ANNUALE SULL'ATTIVITA' SVOLTA NEL 1996 DALLE DELEG. ENIT ALL'ESTERO
RIEPILOGO INVESTIMENTI

(In milioni di lire)

DELEGAZIONE	INVESTIMENTI ENIT			INVESTIMENTI REGIONI			INVESTIMENTI TERZI			TOTALE INVESTIMENTI		
	1995	1996	% 96/95	1995	1996	% 96/95	1995	1996	% 96/95	1995	1996	% 96/95
AMSTERDAM	257,0	270,0	5,1							257,0	270,0	5,1
ATENE	79,4	19,8	-75,1				5,4			84,8	19,8	-76,7
BRUXELLES	559,0	346,7	-38,0		360,0					559,0	706,7	26,4
BUENOS AIRES	56,7	10,5	-81,5		10,5					56,7	21,0	-63,0
CHICAGO	224,0	171,0	-23,7							224,0	171,0	-23,7
COPENAGHEN	270,8	141,2	-49,4	73,0	104,0	42,5	42,6	50,6	18,8	394,4	295,8	-25,0
DUSSELDORF	338,0	756,4	123,8		2,2					338,0	758,6	124,4
FRANCOFORTE	2387,3	2210,4	-7,4		9,8			20,0		2387,3	2240,2	-6,2
LONDRA	993,6	1440,4	44,7		2,8					995,6	1443,2	45,0
LOS ANGELES	214,0	85,6	-60,0							214,0	85,6	-60,0
MADRID	306,4	244,5	-20,2	43,1	63,5	47,3		17,3		349,5	325,3	-6,9
MONACO BAV.	499,4	586,8	17,5							499,4	586,8	17,5
MONTREAL	312,3	61,5	-80,3	122,2						434,5	61,5	-85,8
NEW YORK	1074,0	526,6	-51,0		338,0					1074,0	864,6	-19,5
PARIGI	1392,0	526,0	-62,2					4,5		1392,0	530,5	-61,9
STOCCOLMA	1324,6	776,9	-41,3		58,9					1324,6	835,8	-36,9
TOKYO	602,0	368,0	-38,9	77,0	115,0	49,4		381,0		679,0	864,0	27,2
VIENNA	660,6	924,4	39,9	502	884,1	76,1	165	292		1327,6	2100,5	58,2
ZURIGO	863,3	393,8	-54,4		566,5			8		968,3	863,3	-10,8
TOTALE	12424,4	9860,5	-20,6	817,3	2515,3	207,8	213,0	773,4	263,1	13559,7	13044,2	-3,8

SITUAZIONE DEL PERSONALE *ENIT* AL 31 DICEMBRE 1996

DIRETTORE GENERALE

		Dotazione organica Legge n.537/93	Personale in Italia	Personale all'Estero
Dirigente superiore		5	3	3
Dirigente		45	3	5
Qualifica Funzionale	9°	49	18 *	9 *
Qualifica Funzionale	8°	82	47	5
Qualifica Funzionale	7°	62	37 (1)	
Qualifica Funzionale	6°	66	40 (2)	
Qualifica Funzionale	5°	6	4	
Qualifica Funzionale	4°	18	13	
Qualifica Funzionale	3°	1	1	
		304		
PERSONALE A CONTRATTO COLLETTIVO			2	
			totali	168
				22

* personale che rientra nelle disposizioni
di cui all'art. 15 legge n. 88/89 in ITALIA 13
all'Estero 9

(1) di cui in Frontiera n. 4

(2) di cui in Frontiera n. 3

PERSONALE LOCALE IN SERVIZIO ALL'ESTERO

CATEGORIA	Concelto	n. 36
CATEGORIA	Esecutiva	n. 52
CATEGORIA	Ausiliaria	n. 10
	totali	n. 98

RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Ente Nazionale Italiano per il Turismo
Conto Consuntivo dell'esercizio 1996
Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti

Sig. Presidente, Sigg. Consiglieri,

si dà atto che il conto consuntivo dell'esercizio 1996, redatto dall'Ente, che si sottopone alla Vostra attenzione per l'approvazione, è costituito dai seguenti elaborati:

- rendiconto finanziario;
- situazione patrimoniale;
- conto economico;
- situazione amministrativa.

Al conto consuntivo risultano allegati:

- l'elenco dei residui attivi e passivi;
- la relazione amministrativa del Presidente dell'Ente;

Il Collegio dà altresì atto che il saldo di cassa indicato nella situazione amministrativa concorda con il saldo risultante dal conto del tesoriere (B.N.L.) e che le previsioni di bilancio riportate nel rendiconto finanziario trovano corrispondenza in quelle definitive approvate.

Nel rendiconto finanziario sono evidenziate le poste iniziali della previsione, le variazioni intervenute, le fasi operative della gestione, le differenze tra previsioni iniziali e finali, tra somme accertate e riscosse, tra impegni assunti e pagamenti effettuati nonché le risultanze delle operazioni in conto residui, le differenze tra previsioni di cassa e le riscossioni ed i pagamenti eseguiti.

La gestione di competenza presenta le seguenti risultanze:

<u>ENTRATE</u>	Previsione def.	Accertate	Riscosse	Da riscuotere
TITOLO I - Entrate contributive	-----	-----	-----	-----
TITOLO II - Entrate da trasferimenti correnti	42.047.000.000	41.928.850.000	40.515.450.000	1.413.400.000
TITOLO III - Altre entrate	2.279.000.000	3.338.038.214	2.378.545.036	959.493.178
TITOLO IV - Entrate per alienazione di beni patrimoniali	265.000.000	31.623.525	20.245.125	11.378.400
TITOLO V - Entrate per trasferimenti in c/capitale	-----	-----	-----	-----
TITOLO VI - Accensione di prestiti	1.000.000	-----	-----	-----
TOTALE Titoli I-VI	<u>44.592.000.000</u>	<u>45.298.511.739</u>	<u>42.914.240.161</u>	<u>2.384.271.578</u>
TITOLO VII - Partite giro	40.740.000.000	41.959.415.825	39.967.912.577	1.991.503.248
TOTALE	<u>85.332.000.000</u>	<u>87.257.927.564</u>	<u>82.882.152.738</u>	<u>4.375.774.826</u>
Parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione	4.158.000.000	-----	-----	-----
	<u>89.490.000.000</u>	<u>87.257.927.564</u>	<u>82.882.152.738</u>	<u>4.375.774.826</u>
<u>USCITE</u>	Previsione def.	Impegnate	Pagate	Da pagare
TITOLO I - Spese correnti	47.307.000.000	45.219.588.269	38.636.501.085	6.583.087.184
TITOLO II - Spese in c/capitale	1.442.000.000	1.165.093.764	876.226.147	288.867.617
TITOLO III - Estinzioni di mutui	1.000.000	-----	-----	-----
TOTALE Titoli I-III	<u>48.750.000.000</u>	<u>46.384.682.033</u>	<u>39.512.727.232</u>	<u>6.871.954.801</u>
TITOLO IV - Partite di giro	40.740.000.000	41.959.415.825	40.589.492.927	1.369.922.898
TOTALE	<u>89.490.000.000</u>	<u>88.344.097.858</u>	<u>80.102.220.159</u>	<u>8.241.877.699</u>

La notevole consistenza delle partite di giro è da attribuire alla iscrizione tra tali partite degli accreditamenti disposti a favore delle delegazioni per l'ammontare complessivo delle effettive necessità dell'anno finanziario.

Ad avviso del Collegio lo stanziamento sul capitolo n. 421080 concernente la gestione ordinaria degli uffici periferici (delegazioni), andrebbe limitato alle necessità di un trimestre ed integrato nel corso dell'esercizio mediante l'emissione di uno o più mandati a favore del funzionario delegato da imputare ai capitoli cui le spese si riferiscono, sulla base dei rendiconti presentati e ciò anche al fine di indurre i delegati ad essere tempestivi nella resa del conto della propria gestione.

La previsione iniziale sia per l'entrata che per le uscite, pari complessivamente a lire 80.733.000.000 ha subito, per effetto di variazioni in aumento ed in diminuzione, un incremento di lire 8.757.000.000, resosi possibile anche con il prelievo dell'importo di lire 4.158.000.000 dall'avanzo di amministrazione determinato al 31.12.95 in lire 4.484.139.548.

Pertanto la previsione definitiva risulta pari a lire 89.490.000.000.

L'anzidetta variazione in aumento degli stanziamenti risulta solo parzialmente utilizzata.

Sulle predette variazioni è stato espresso il preventivo parere del Collegio dei revisori.

Il raffronto tra la previsione definitiva delle entrate pari a lire 85.332.000.000 e le somme accertate pari a lire 87.257.927.564 pone in evidenza una differenza in aumento di lire 1.925.927.564.

In particolare è da rilevare un sensibile aumento dei trasferimenti da parte delle Regioni che, previsti inizialmente in lire 2.350.000.000 sul capitolo 204010 (compartecipazione delle Regioni alle azioni promozionali sui mercati esteri), sono stati definitivamente previsti in lire 5.097.000.000 ed accertati in lire 5.060.650.000 di cui lire 3.841.250.000 rimosse e quindi rimarrebbero da riscuotere lire 1.219.400.000. In ordine all'accertamento di tale importo si rinvia a quanto si dirà in relazione ai residui attivi.

Per le uscite il raffronto tra previsione definitiva pari a lire 89.490.000.000 e le somme impegnate pari a lire 88.344.097.858 fa registrare una differenza di lire 1.145.902.142 in meno.

Tali economie di bilancio si sono realizzate su quasi tutti i capitoli di spesa.

Per la parte corrente l'economia risulta pari a lire 2.087.411.731, per la parte in c/capitale pari a lire 276.906.236 e per il fondo oscillazione cambi pari a lire 1.000.000; per le partite di giro si rileva, invece, una eccedenza sulla previsione pari a lire 1.219.415.825.

Per quanto concerne le economie di bilancio verificatesi quale differenza fra somme stanziare e somme impegnate esse non acquistano un valore economico, ma solo contabile in quanto vanno a costituire avanzo di amministrazione da utilizzare soltanto nella misura in cui venga effettivamente realizzato.

Per l'attività promozionale risulta impegnata la somma di lire 11.071.096.822 a fronte di una previsione definitiva pari a lire 11.437.000.000, con una economia di bilancio pari a lire 365.903.178 che denota una soddisfacente realizzazione delle attività in questione.

La gestione di competenza evidenzia un disavanzo pari a lire 1.086.170.294, determinato dalla differenza tra le entrate accertate e gli impegni assunti nell'esercizio.

Tale disavanzo ha trovato copertura mediante il parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato alla chiusura dell'esercizio 1995 in lire 4.484.139.548.

Nella previsione definitiva viene indicato un prelievo da detto avanzo di lire 4.158.000.000 che risulta utilizzato come sopra riportato solo per lire 1.086.170.294 per far fronte alle maggiori spese previste.

Il raffronto tra entrate accertate e riscosse determina in lire 4.375.774.826 l'ammontare dei residui attivi, compresi quelli relativi alla gestione del servizio agevolazioni turistiche, pari a lire 737.981.076.

La differenza tra impegni assunti e pagamenti effettuati pari a lire 8.241.877.699 costituisce l'importo dei residui passivi di cui 394.357.800 riguardano la gestione del servizio agevolazioni turistiche.

Permane una produzione cospicua di residui e ciò induce a ritenere, come già evidenziato nella relazione al conto consuntivo dell'esercizio 1995, che le iniziative gestionali vengono intraprese con ritardo tale da non consentire il compimento delle relative procedure nell'arco temporale dell'esercizio. Ove, poi, si tenga conto dell'avanzo di amministrazione rilevato alla chiusura dell'esercizio può desumersi che non si è provveduto

alla verifica periodica delle effettive necessità in relazione al programma predisposto.

Il Collegio rappresenta ancora una volta la necessità di porre in essere interventi atti a pervenire ad una migliore efficienza e produttività delle risorse umane e finanziarie di cui si dispone.

Appare opportuno evidenziare l'incidenza della spesa delle singole categorie:

cat. I - spese per gli organi dell' Ente	£	369.919.987
cat. II - oneri per il personale in servizio	£	24.650.058.214
cat. III - oneri per il personale in quiescenza	£	- - - -
cat. IV - spese per acq. di beni di consumo e serv.	£	7.657.231.029
cat. V - spese per prestazioni istituzionali	£	11.071.096.822
cat. VI - trasferimenti passivi	£	152.997.350
cat. VII - oneri finanziari	£	74.988.506
cat. VIII - oneri tributari	£	1.227.918.392
cat. IX - poste correttive	£	122.356
cat. X - spese non classificabili in altre voci	£	15.255.613
cat. XII - acquisizione di immobilizzazioni tecniche	£	366.588.243
cat. XIV - anticipazioni	£	24.623.525
cat. XV - indennità di anzianità	£	773.881.996
Totale	£	46.384.682.033

Le spese relative al personale sostenute nell'esercizio 1996 risultano le seguenti:

- stipendi ed altri assegni fissi al personale	£	11.825.780.417
- stipendi personale locale estero	£	5.329.914.214
- fondo miglioramento efficienza	£	1.960.000.000
- indennità e rimborso spese per missioni in Italia ed all'estero	£	195.000.000
- rimborso spese di trasporto per trasferimenti	£	105.901.650
- indennità e rimborso spese per missioni al personale in servizio all'estero	£	168.511.834
- indennità e rimborso spese per missioni al personale locale in servizio all'estero	£	132.608.907
- oneri previdenziali ed assistenziali	£	3.582.001.306
- oneri previdenziali personale locale estero	£	1.170.383.643
- altri oneri sociali	£	47.622.000
- corsi formazione professionale	£	9.400.000
- rimborso spese di viaggio	£	25.913.817
- compenso straordinario dei dirigenti	£	97.020.426
- sussidi e prestiti al personale	£	152.997.350
Totale		24.803.055.564

L'anzidetta spesa è stata sostenuta nel corso dell'esercizio in relazione alla situazione del personale in servizio che di seguito si riporta:

<u>Ruolo</u>	Dotazione organica (art. 3 legge n. 537/93)	Italia	Esteri
Dirigente sup. e dirigente	20	6	8
<u>Qualifica Funzionale</u>			
Livello 9° e qualifiche ad esaurim.	49	18	9
Livello 8°	82	47	5
Livello 7°	62	37	-
Livello 6°	66	40	-
Livello 5°	6	4	-
Livello 4°	18	13	-
Livello 3°	1	1	-
Personale contrattista	-	2	98
Totale	304	168	120

Personale locale in servizio all'estero

Categoria 1^ - Concetto	36
Categoria 2^ - Esecutiva	52
Categoria 3^ - Ausiliaria	10
Totale	98

L'attuale organico, pertanto, di 188 impiegati è notevolmente sottodimensionato rispetto alla dotazione provvisoria.

Consistenza del Personale presso gli Uffici
E.N.I.T. all'estero al 31.12.1996

<u>Sede</u>	Personale di Ruolo	Personale locale
Amsterdam	Funzionario	3 unità
Atene	Funzionario	2 "
Bruxelles	Dirigente	4 "
Buenos Aires	Funzionario	4 "
Cicago	Dirigente	2 "
Copenaghen	Funzionario	3 "
Düsseldorf	Funzionario	4 "
Francoforte	Funzionario	9 "
Londra	Dirigente + 1 Funz.	9 "
Los Angeles	Funzionario	5 "
Madrid	Dirigente	6 "
Monaco	Funzionario	4 "
Montreal	Funzionario	2 "
New York	Dirigente + 1 Funz.	7 "
Parigi	Dirigente + 1 Funz.	9 "
Stoccolma	Dirigente	6 "
Tokyo	Dirigente	9 "
Vienna	Funzionario	5 "
Zurigo	Funzionario	5 "

Totali: n. 8 dirigenti e n. 14 funzionari di ruolo
n. 98 impiegati locali.

Gestione dei residui provenienti da esercizi pregressi

La gestione di cui trattasi ha determinato i seguenti risultati:

Residui attivi

- accertati al 31.12.1995	£ 10.095.879.477
- minori accertamenti	£ 373.527.906
- somme riscosse	£ 7.206.674.863
- somme da riscuotere	£ 2.515.676.708

Residui passivi

- accertati al 31.12.1995	£ 36.814.771.617
- maggiori accertamenti	£ -----
- minori accertamenti	£ 1.305.890.180
- somme pagate	£ 15.055.332.934
- somme da pagare al 31.12.1996	£ 20.543.548.503

Il riaccertamento sia di residui passivi che attivi è stato oggetto di apposita deliberazione in ordine alla quale il Collegio ha formulato le proprie considerazioni con il verbale n. 241 del 28 aprile u.s. che di seguito si riportano:

"il Collegio esprime parere positivo in ordine alla loro eliminazione, come proposto nello schema di delibera da sottoporre all'approvazione del Consiglio di Amministrazione con le seguenti osservazioni:

- in ordine ai residui attivi l'Ente dovrà accertare gli eventuali profili di responsabilità in ordine al mancato incameramento delle somme evitando, per il futuro, la formazione di crediti non conseguibili;

- l'Ente dovrà porre più attenzione, nel futuro, soprattutto in sede di variazioni al bilancio dell'esercizio, sulla effettiva "spendibilità" delle somme che vanno ad incrementare i singoli capitoli di spesa richiamando anche i dirigenti ed i titolari degli uffici all'estero, ad una più oculata gestione degli stanziamenti di bilancio a ciascuno assegnati".

Tuttavia permane una produzione cospicua di residui ove si consideri l'entità della gestione, pur rilevando che nel decorso esercizio la